
CITTA' DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

SETTORE SOCIO FORMATIVO

DIRIGENTE SETTORE SOCIO FORMATIVO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PROT. SETTORE N° 707 DEL 31/12/2021

PROTOCOLLO  SEGRETERIA GENERALE

N° 2297 DEL 31/12/2021

ALLEGATI

N°

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA DELLE RISORSE AGGIUNTIVE DI CUI AL DPCM DEL 01/07/2021 PUBBLICATO SU G.U. 
N. 209 DEL 01/09/2021 CON VINCOLO DI DESTINAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DEGLI OBIETTIVI DI 

SERVIZIO E DELLE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA DESTINARE ALLE POLITICHE SOCIALI

Affari Generali
Segreteria Sindaco
Segretario Generale
Segreteria Generale
Assessore AA.GG.
Servizio Ragioneria
Revisore dei Conti
Albo pretorio
Commissione Controllo



Oggetto: Impegno di spesa delle risorse aggiuntive di cui al DPCM DEL 01/07/2021 pubblicato su G.U. 
n. 209 del 01/09/2021 con vincolo di destinazione per il potenziamento degli obiettivi di servizio e delle 
assunzioni di personale da destinare alle Politiche Sociali

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

- Il comma 792 della legge 178/2020 istituisce un fondo di solidarietà aggiuntivo determinato in 215 
milioni di euro per il 2021 (destinati a crescere fino a 650 milioni entro il 2030), rivolto al potenziamento 
dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata, al fine di riequilibrare il riparto del fondo 
di solidarietà,  fino ad oggi definito in rapporto alla spesa storica;

- La definizione  dei  nuovi  criteri  di  riparto  è  stata  affidata  a  una  commissione  tecnica  per  i  
fabbisogni standard;

- La commissione tecnica ha concluso i  lavori  i  cui risultati  sono stati  approvati  con un Dpcm 
approvato il 1 luglio 2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale il primo settembre 2021;

- Detto DPCM ha approvato:

- gli  obiettivi  di  servizio  di  ciascun  comune  per  l’anno  2021,  stabiliti  in  base  al  valore  del 
fabbisogno standard monetario per la funzione sociale di ogni ente;

- le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto;

- il prospetto delle somme assegnate;

CONSIDERATO CHE:  
- Il Comune di Nocera Inferiore ha una Spesa Storica ai fini dei fabbisogni standard 2017 pari a €  
3.366.446,95 e un Fabbisogno Standard monetario per la funzione sociale 2021 pari a € 3.701.782,21;

- Ai Comuni con un livello di spesa inferiore al corrispondente valore del fabbisogno standard, in 
un percorso di riduzione dei gap esistenti nei livelli dei servizi sociali locali offerti, viene chiesto altresì di 
rendicontare l’utilizzo delle risorse effettive assegnate;

- Le risorse effettive aggiuntive (colonna F dell'allegato 1 della Nota Tecnica al DPCM del 1 luglio 
2021) stanziate per il Comune di Nocera Inferiore ammontato a € 467.319,54;

- Il  DPCM del  01  luglio  2021  limita  gli  obblighi  di  rendicontazione  in  capo  ai  soli  enti  che 
presentano una spesa storica inferiore al fabbisogno monetario standard. L’Ente dovrà rendicontare, entro 
maggio 2022, la quota di risorse aggiuntive data dalla differenza tra il valore della spesa storica e il valore 
del fabbisogno standard monetario, pari a 335.335,26.

- Ai  fini  della  rendicontazione  delle  risorse  aggiuntive  da  parte  degli  enti  “sotto”  obiettivo, 
l’impegno delle risorse aggiuntive effettive oggetto di rendicontazione può avvenire con riferimento alle 
seguenti scelte:



 assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di assistenti 
per il Comune e/o l’Ambito territoriale sociale di appartenenza sia inferiore a 1:6.500 abitanti;

 assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio;

 incremento del numero di utenti serviti;

 il significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili 
interventi definito al paragrafo “lnterventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali”;

 risorse aggiuntive trasferite all’Ambito territoriale sociale di riferimento.

TENUTO CONTO CHE
- L’Ente dovrà rendicontare le risorse aggiuntive effettive pari a € 335.335,26;

- Il trasferimento delle risorse da parte dei singoli comuni all'Ambito equivale ad attestare che è 
stato assolto il raggiungimento dell'obiettivo di servizio;

- Per certificare il raggiungimento di un obiettivo di servizio è sufficiente aver impegnato le risorse 
per una o più delle opzioni previste nella nota tecnica allegata al DPCM 1° luglio 2021.

- Vista la delibera del coordinamento istituzionale dell’Ambito Sociale S01-1 n. 15 del 28/12/2021 
con la quale si stabilisce  che il Comune di Nocera Inferiore a seguito di ulteriori assegnazioni di 
cui al Fondo di Solidarietà Comunale, giusto DPCM del 01/07/2021 pubblicato in G.U. n. 209 del 
01/09/2021, intende far confluire nel FUA la sua ulteriore quota di € 270.000,00 da utilizzarsi per  
€ 140.000,00 a potenziamento dei servizi resi e per la differenza ( € 130.000,00) al potenziamento 
dei servizi sociali mediante assunzioni di personale e nello specifico di n. 4 unità di categoria D1; 
gli  altri  Comuni,  ad  eccezione  del  Comune  di  Roccapiemonte  che  si  riserva  di  dare 
comunicazione in merito, hanno  già utilizzato  le loro maggiori risorse per il  potenziamento dei 
servizi e, pertanto, per l’annualità 2021 non possono destinare risorse a copertura assunzionale;  

CONSIDERATO CHE   ai fini della rendicontazione delle risorse aggiuntive di che trattasi, occorre che 
tutti i Comuni impegnino le risorse con vincolo di destinazione (assunzioni, potenziamento ecc.) entro il 
31/12/2021 e procedano con gli adempimenti conseguenziali;

RITENUTO necessario vincolare i fondi aggiuntivi ricevuti a nuove spese per il sociale mediante la 
predisposizione - entro il 31/12/2021 - di un impegno di spesa delle risorse effettive aggiuntive 

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; il D. Lgs. 33/2013; il D. Lgs. 175/2016; la Legge 190/2012 e il  
D.P.R. 62/2013; il DPCM del 01/07/2021 pubblicato in G.U. n. 209 del 01/09/2021; la Legge 
328/00; la L.R. 11/2007; l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della 
Dirigenza;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente che disciplina la fase dell’impegno della spesa;
- l’art. 183 del T.U.E.L.; l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; Il D. lgs. 13 aprile 2017, n. 65;
- Vista  la  delibera  con  allegato   il   relativo  verbale  n.  15  del  28/12/2021,   approvata  dal 

Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S01-1;



ATTESTATO CHE 

- l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell'attivitàN  amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non e stata  
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente 
atto; 

RITENUTO 

di  impegnare in  entrata  su UEB 118:  2010101 CAP.  20 ART.  15 e  in  uscita  SU UEB 118: 
1207103 CAP.1020 ART. 3  bilancio anno 2021 la somma di € 140.000,00 a potenziamento dei 
servizi sociali resi e di € 130.000,00 al potenziamento dei servizi sociali mediante assunzioni di 
personale;

DETERMINA

- Di prendere atto delle risorse effettive aggiuntive (colonna F dell'allegato 1 della Nota Tecnica al 
DPCM del 1 luglio 2021) stanziate per il Comune di Nocera Inferiore pari a € 467.319,54; 

- Di dare atto che la spesa di  € 197.319,54 è già stata utilizzata dall’Ente a parziale copertura della 
spesa sociale sostenuta anche incrementando il numero degli utenti serviti.

- Di far confluire nel FUA l’ulteriore quota residua del Comune di Nocera Inferiore di € 270.000,00 
da utilizzarsi per € 140.000,00 a potenziamento dei servizi resi ed in corso e per la differenza (€ 
130.000,00)  al  potenziamento  dei  servizi  sociali  mediante  assunzioni  di  personale  e  nello 
specifico di n. 4 unità di categoria D1;

- Di impegnare la somma complessiva di € 270.000,00 in entrata su UEB 118: 2010101 
CAP. 20 ART. 15 E IN USCITA SU UEB 118: 1207103 CAP.1020 ART. 3  bilancio anno 2021;

- Di  stabilire  che,  con  successiva  determina  dirigenziale,  il  dirigente  del  settore  socio 
formativo procederà all’emanazione di specifico avviso pubblico per le suddette assunzioni dei 
profili professionali a potenziamento dei servizi sociali.

- Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio online ai sensi della Legge 33/2013

Il  Dirigente  Settore  Socio  Formativo 
Coordinatore UDP Ambito S01_01

Dott.ssa Nicla Iacovino


	Oggetto: Impegno di spesa delle risorse aggiuntive di cui al DPCM DEL 01/07/2021 pubblicato su G.U. n. 209 del 01/09/2021 con vincolo di destinazione per il potenziamento degli obiettivi di servizio e delle assunzioni di personale da destinare alle Politiche Sociali

